1

  第２５回供用適性評価規格委員会

議事録

１．日時：令和５年６月２６日（月） １３：００～１３：５０

２．場所：現地開催（高圧ガス保安協会第１会議室）及びWEB開催の併用

３．出席者（敬称略・順不同）：

委員現地参加：鴻巣（委員長）、中曽根（副委員長）、佐藤（信）、島川   以上４名

委員WEB参加：小川（副委員長）、三浦（晃）、渡辺、矢野、千葉、板谷、木曽、弥富、松

本、森村、保坂 以上１１名

オブザーバー（WEB参加）：三浦（安）（石油連盟）、藤原（石油連盟）吉井（コスモ石油）、

藤本（石化協）、小山（住友化学）、渡邉（三菱ケミカル）、佐野（サイサン）

ＫＨＫ（現地参加）：越野、小山田、名倉、磯村、宮下、大野、佐藤（裕）

４．配布資料：

    資料1_改正高圧ガス保安法の施行に向けた進捗状況について（新認定制度）

資料2_技術基準整備3カ年計画（案）

資料3_高度化検討分科会の廃止について

資料4_技術基準策定手順書（案）

５．参考資料：

参考資料 1 供用適性評価規格委員会名簿

    参考資料２ 前回議事録

参考資料３ 供用適性評価規格委員会 参加者名簿

６．挨拶等

 開会にあたり、協会より委員変更の旨、説明があった。

その後、鴻巣委員長より、会議の出席者全ての者に対して、委員等倫理心得について遵守す

るようお願いがあった。

７．議事

７．１ 議題(1)前回議事録の確認【報告】

事務局より議事録について、各委員に事前送付した後、承認されており既にKHKHPに公開され

た旨、説明があった。

７．２ 議題(2)規格に関連する新たな認定制度等について【報告】

事務局より資料1に基づき、規格に関連する新たな認定制度等について説明があった。特段意

2

見はなかった。

７．３ 議題(3）技術基準整備 3カ年計画の承認について【審議】

 事務局より資料 2に基づき、本規格委員会の技術基準整備３カ年計画案について、説明があっ

た。特段意見はなかった。

資料 2を正式な本規格委員会の技術基準整備３カ年計画（2023 年度～2025 年度）とすること

について挙手による採決を行い、出席者全員の賛成により可決された。

７．４ 議題(4）高度化検討分科会の廃止について【審議】

 事務局より資料 3に基づき、高度化検討分科会の廃止について、説明があった。

 特段意見はなかった。

資料 3の分科会を廃止とすることについて挙手による採決を行い、出席者全員の賛成により可

決された。

７．５ その他 技術基準策定手順書（案）について【審議】

 事務局より、資料4に基づき、技術基準策定手順書（案）について説明があった。

特段意見はなかった。

技術基準策定手順書案について挙手による採決を行い、出席者全員の賛成により可決された。

７．６ 連絡

 事務局より、規格に関して外部から質問があり、規格委員会及び供用適性評価規格解釈専門分

科会での議論が必要かどうか精査したうえで、対応を判断したい旨の連絡があった。

                                        以上